DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  21Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 011/SESPA/2023
Objeto: Credenciamento de instituição para prestação de serviços comple-
mentares de saúde: realização de TRANSPLANTE COM CÉLULAS TRONCO
HEMATOPOÉTICAS - TCTH (TRANSPLANTE DE MEDULA ÓSSEA) AUTÓLO-
GO, no Estado do Pará
A Comissão Examinadora comunica que, após a divulgação do resultado
provisório de julgamento de habilitação no DOE nº 35.423 de 02/06/2023,
bem como julgado o recurso interposto, na forma do art. 109,da Lei
8.666/93, permaneceu inalterado o resultado conforme abaixo:
EMPRESA INABILITADA:
1- Diagnosis-Centro de Diagnóstico LTDA, CNPJ 63.879.381/0001-40.
Belém-PA, 05 de julho de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública

Protocolo: 959379
PORTARIA Nº. 819 DE 03 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006,
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do
Processo PAE nº. E –2023/2034648.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença
Sem Vencimentos de 02 (dois) anos a servidora REJANE SILVEIRA BAP-
TISTA, matrícula nº. 55590087/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfer-
magem, lotada na Unidade de Reabilitação – Demétrio Medrado, a contar
de 03.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 834 DE 05 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a
apresentação do Registro Civil de Nascimento 066852 01 55 2023 1 00311
195 0323391 75.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DANIEL MANCO DE SOUZA, Id. Funcional nº
5928915/2, ocupante do cargo de Chefe de Centro de Saúde, lo tado na
Diretoria Administrativa e Financeira, 20 (vinte) dias de Licença à Paterni-
dade, no período de 30 de junho de 2023 a 19 de julho de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 30 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 959317

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2022 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
- SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro Marco, CEP:
66.093-543, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.747.782/0001-01, e
a empresa CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EIRELI - CONSULPLAN, estabelecida na Rua José Augusto de Abreu, nº
1000, bairro Augusto de Abreu, CEP: 36883-031, Muriaé/MG, fone: (32)
3696-4750, e-mail: atendimento@consulplan.com, inscrita no CNPJ sob o
nº 01.185.758/0001-04.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o “Quadro 3” do
item 5.2,  constante do Termo de Referência, Anexo I, do Edital de Concorrên-
cia nº 04/2022 e do Contrato nº 40/2022 – SEPLAD/DAF, conforme abaixo:

QUADRO 03: SESPA

CARGO QUANTITATIVO DE
VAGAS A OFERTAR

NÍVEL SUPERIOR
ADMINISTRADOR 20+CR

ANALISTA DE SISTEMAS 12+CR
BIOMÉDICO 04+CR
CONTADOR 10+CR

ECONOMISTA 10+CR
ENFERMEIRO 39+CR

ENFERMEIRO - AUDITORIA 08+CR
FISIOTERAPEUTA 03+CR

MÉDICO – CARDIOLOGIA 05+CR
MÉDICO – CIRURGIA GERAL 03+CR
MÉDICO – CLÍNICO GERAL 16+CR

MÉDICO – DERMATOLOGISTA 03+CR
MÉDICO – GASTROENTEROLOGIA 03+CR

MÉDICO – GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 04+CR
MÉDICO – ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 03+CR

MÉDICO – OTORRINOLARINGOLOGISTA 02+CR
MÉDICO – PATOLOGIA CLÍNICA 02+CR

MÉDICO – PEDIATRIA 05+CR
MÉDICO – PNEUMOLOGIA 02+CR
MÉDICO – PSIQUIATRIA 05+CR
MÉDICO – RADIOLOGIA 03+CR

PEDAGOGO 08+CR
TOTAL NÍVEL SUPERIOR 170 + CR

NÍVEL MÉDIO
AGENTE ADMINISTRATIVO 97+CR
TÉCNICO EM ENFERMAGEM 41+CR

TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA 04+CR
TÉCNICO EM RADIOLOGIA 03+CR

TOTAL NÍVEL MÉDIO 145 + CR
TOTAL GERAL 315 + CR

Data da assinatura eletrônica: 05/07/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 959770

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 035/2023
Objetivo: Prestação de serviços de docentes no Curso Introdutório para
Agente Comunitário de Saúde, Unidade I, II, III e IV, que será realizado no
município de Cametá, Turma II, no período de 03 a 07/07/2023, do cor-
rente ano, no horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando
40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 26/06/2023
Vigência: 26/06 a 25/07/2023
Orçamento: NE nº 00157
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Rosa de Fatimá Freitas de Carvalho – CPF: 673.144.812-53
Endereço: Rua nova primeira Nº 234, bairro, condor, no município de Be-
lém, CEP 66033-570
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 042/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Vigilância
em Saúde, Eixo Temático 10 e 11 (Teoria) e Estagio Supervisionado do
Eixo Temático 9, 10 e 11, que será realizado no município de Belém, Turma
I, no período de 03 a 07/07 – E.T.-10 (Teoria 40h), 07 a 11/08 – E.T.- 11
(Teoria 40h), 21 a 25/08 – Est. Sup. E.T.-9 (40h), 25 a 29/09 - Est. Sup.
E.T.-10 (40h) e 23 a 27/10/2023 - Est. Sup. E.T.-11 (40h) do corrente ano,
totalizando 200 horas-aula.
Valor Total: R$ 12.000,00 (Doze mil reais)
Data da Assinatura: 29/06/2023
Vigência: 29/06 a 26/10/2023
Orçamento: NE nº 00149
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Jorge Alberto Azevedo Andrade – CPF: 605.661.402-68
Endereço: Quinta rua Nº 20, bairro Marambaia, município de Belém,
CEP: 66623-200
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 959741

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128 DE 30/06/2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR MOBILIZAÇÃO
/ TRIAGEM / CADASTRAMENTO / TESTAGEM E DIAGNÓSTICO EM TESTES RÁ-
PIDOS PARA HEPATITES VIRAIS NA AÇÃO EM ALUSÃO AO MÊS DAS HEPATITES
VIRAIS – JULHO AMARELO, EM PARCERIA COM O LACEN NA VIGILÂNCIA LABO-
RATORIAL E VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NO MUNÍCIPIO DE SALINÓPOLIS.